_______________________________________________________________________________________________

Av. Prof. Lineu Prestes, 748 – 05508-000 – São Paulo – SP Brasil – CNPJ 63.025.530/0009-61

São Paulo, 16 de junho de 2025

Ilmo. Sr.

Prof. Dr. Massuo Jorge Kato

Chefe do Depto. de Química Fundamental – IQ-USP

Ref.: Renovação do Termo de Colaboração Professor Sênior

Interessado: Prof. Dr. Peter W. Tiedemann

 Ao longo do período Ago/2023–Jul/2025 o Prof. Dr. Peter W. Tiedemann ministrou na

graduação 06 disciplinas de Físico-Química, sendo a QFL-1343 em turmas do período integral e

noturno e a QFL-1541 uma disciplina optativa em conjunto com a pós-graduação (QFL-5620). Além

desta, ministrou outras 04 disciplinas de pós-graduação: QFL-5620 (03 vezes) e QFL-5621 (01 vez). As

atividades no período compreenderam também participação em bancas e colaboração nas

Olimpíadas de Química do Estado de São Paulo.

 O plano de trabalho apresentado pelo Prof. Dr. Peter W. Tiedemann para a renovação do

Termo de Colaboração Professor Sênior consiste em continuar ministrando aulas de graduação e pós-

graduação, assim como participar de bancas quando solicitado. O escritório do professor é a sala 456

(bloco 4 superior) já disponível e o pedido de renovação não demanda necessidade adicional.

 Portanto, em vista da enorme contribuição do Prof. Dr. Peter W. Tiedemann à área de Físico-

Química do nosso departamento, fortemente recomendo a renovação do Termo de Colaboração.

            Atenciosamente,

______________________________

Prof. Dr. Mauro Carlos Costa Ribeiro

		2025-06-16T07:40:10-0300